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Pædagogisk grundlag – Pædagogisk læringsmiljø 
Hvad siger loven på området: 

Det skal fremgå af den pædagogiske læreplan, hvordan det enkelte dagtilbud hele dagen etablerer et 

pædagogisk læringsmiljø, der med leg, planlagte vokseninitierede aktiviteter, spontane aktiviteter, 

børneinitierede aktiviteter samt daglige rutiner giver børnene mulighed for at trives, lære, udvikle sig 

og dannes. 

Det pædagogiske læringsmiljø skal tilrettelægges, så det inddrager hensynet til børnenes perspektiv 

og deltagelse, børnefællesskabet, børnegruppens sammensætning og børnenes forskellige 

forudsætninger. 

Hvad gør vi i Kirstinebjerg distriktet og Fredericia Kommune generelt: 

I Kirstinebjerg distriktet ser vi definitionen af det pædagogiske læringsmiljø som den samlede 

pædagogiske praksis, som hele dagen udgør rammen om børns trivsel, udvikling, læring og dannelse. 

Både i forhold til struktur-, proces-, og indholdselementer.  

 

Strukturelementer – ”Rammerne om det, der sker” 

• At læringsmiljøet indeholder både de fysiske, psykiske og æstetiske rammer samt det 

pædagogiske personales kompetencer, gruppe størrelser mv.  

• Da institutionerne i Kirstinebjerg har forskellige rammer, skal den enkelte institution forholde 

sig til organiseringen af læringsmiljøerne. 

• At det er vigtigt, at det pædagogiske personale forholder sig til, hvilken børnegruppe de har, og 

hvad børnene har behov for.  

• At vi tænker i både stationære og midlertidige fokuserede miljøer, der tilrettelægges efter 

børnegruppernes interesser, behov, køn, kompetencer, færdigheder og potentialer. 

• At det samtidig er vigtigt, at børnene lærer at indgå i større eller mindre grupper, da børnene 

her får erfaring i at indgå i samspil med flere børn/færre børn, hvor de kan spejle sig i forskelle 

og ligheder. 

 

Proceselementer - ”Det, der sker” 

• Handler om kvaliteten af de relationelle erfaringer, børn gør sig med andre børn og voksne i 

vores dagtilbud. 

• Vi arbejder med mødeøjeblikke som et vigtigt element i læringsmiljøet. 

• Vi skal kunne ”se, vente og følge” børnene og få dem til at ”se, vente og følge” os og de andre 

børn (voksen/barn - barn/barn). 

• Vi skal koble børnene op på hinanden med henblik på børnefællesskaber, arbejde med 

øjenkontakten, at benævne, justere stemmeleje, kropssprog og mimik. 

• I alle relationelle interaktioner arbejder vi med vores positioneringer ”bagved, ved siden af og 

foran”.  

 

Indholdselementerne – ”Intentionerne med det, der sker” 

• Handler om kvaliteten af vores lærings-, udviklings- og pædagogiske mål, samt Fredericia 

Kommunes Børn og Ungepolitik og strategier fra 0-18 år. 

• Sikre at der er overensstemmelse mellem intentionerne, og det der sker i praksis. 

• Gode pædagogiske læringsmiljøer kan mærkes, når man træder ind i huset. Børns udvikling er 

afhængig af de muligheder for læring og udvikling, der er tilstede i omgivelserne. 

Hvad gør vi i Natur- og bevægelsesinstitutionen Børnehuset Bøgeskov: 
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I Børnehuset Bøgeskov udvikles, ændres og tilpasses de pædagogiske læringsmiljøer løbende 

ud fra børnegruppernes behov og det enkelte barns nærmeste udviklingszone. 

  

På flexgruppen med de ca. 0 til 2-årige er der mange pædagogiske læringsmiljøer bl.a. 

fokuseret omkring rutiner, som tøj af og på, bleskift, måltider og putning. 

  

Herunder et eksempel på læringsmiljøet omkring måltidet: 

Det er midt formiddag på Spilopstuen. Der leges på gulvet, dog sidder en dreng (9 mdr.) ved bordet 

og får grød. En voksen mader drengen med ske. Drengen griber ud efter skeen og den voksne siger 

til drengen: “Du vil gerne have en ske”, imens der holdes øjenkontakt de to imellem. Drengen griber 

igen ud efter skeen og den voksne tager en ske fra bordet og siger: “Se, her er en ske til dig”. 

Drengen smiler og slår skeen ned i grøden. Måltidet fortsætter en stund med, at den voksne mader 

drengen med sin ske, samtidig med at der gives plads og tid til at drengen kan øve sig med sin ske. 

Den voksne guider drengen ved at sige: “Flot, nu fik du noget grød på skeen, så skal du løfte skeen 

op til munden”. Samtidig hjælper den voksne barnet fysisk med at føre hånd/ske op mod munden. 

Drengen smiler og kigger på grøden og ser op på den voksne. Dette pågår i nogle minutter, 

hvorefter drengen vender hovedet da den voksne vil give ham en mundfuld grød. Den voksne siger: 

“Jeg tror du vil selv nu”. Drengen kigger op på den voksne, der ligger sin ske fra sig og drengen 

fortsætter sit forehavende. 

 
 

 
 

 

Eksempler på læringsmiljø i børnehaven. 

På børnehavegrupperne er vi 25 børn pr. gruppe. Vi opnår de bedste læringsmiljøer for børnene, 

når vi deler børnene i to - tre læringsmiljøer. 

Fx går de kommende skolebørn med et pædagogisk personale i et lokale for sig og laver fonologisk 

opmærksomhed omkring bogstav, sprog – og lyd øvelser. Det kan også være andre 

skoleforberedende aktiviteter, såsom samarbejde, ture ud af huset, skrive/tegne opgaver etc. 

Den mellemste årgang er på stuen. De bager boller, hvor de bruger deres sanser som dufte, lugte 

og føle.  
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De yngste går ud på legepladsen, hvor de motorisk øver i at cykle på løbecykler og sociale 

relationer. 

Læringsmiljøer bliver udarbejdet efter vores årshjul, handleplaner, forløb i Hjerne og Hjerte, 

årshjul fra De Grønne Spirer eller andet pædagogisk arbejde.  

I ovenstående beskrivelse har vi delt børnene efter årgang. Udover det danner vi 

læringsmiljøer efter særlig interesse, fokusområde, relationsarbejde, sprog osv. Vi ser og 

oplever at det giver udvikling, dannelse, læring og trivsel med mindre læringsmiljøer. 

 


